УИД 58RS0017-01-2020-000644-51

№ 1-111/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области «07» мая 2020 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Галиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Акулинина И.В.,

подсудимой ФИО4, 

её защитника - адвоката Ягудиной Р.Я., представившей удостоверение № 764 от 17.01.2013 и ордер № 65 от 25.03.2020,

при секретаре Осокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 29.12.2014 приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 2 (двум) годам 4 (четырем) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытии срока наказания 28.04.2017, русским языком владеющей, в переводчике не нуждающейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18.11.2016 в отношении ФИО4, осужденной 29.12.2014 приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства и установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток (по местному времени); являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в установленный данным органом день. 

01 мая 2017 года ФИО4 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Кузнецкому району и надлежащим образом уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, о необходимости проживания по избранному ею месту жительства, а также ознакомлена с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району. Также ФИО4 должным образом была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

28 мая 2018 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 08 июня 2018 года, после установления ФИО4 дополнительных ограничений, последняя была ознакомлена с новым графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району.

26 августа 2019 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 06 сентября 2019 года, после установления ФИО4 дополнительных ограничений, последняя была ознакомлена с новым графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району.

19 декабря 2019 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета на пребывание в определенных местах (кафе, барах, ресторанах); запрета на выезд за пределы Пензенской области.

ФИО4, достоверно зная об установленных в отношении нее судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, 31 августа 2019 года в 22 часа 40 минут находилась вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением начальника ОМВД России по Кузнецкому району от 18 сентября 2019 года, вступившим в законную силу 30 сентября 2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО4 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, 12 сентября 2019 года в 22 часа 55 минут находилась вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 22 октября 2019 года, вступившим в законную силу 02 ноября 2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО4 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, 18 сентября 2019 года в 22 часа 20 минут находилась вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 01 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 12 ноября 2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО4 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, 24 сентября 2019 года в 23 часа 10 минут находилась вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 01 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 12 ноября 2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО4 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, 30 сентября 2019 года в 22 часа 22 минуты находилась вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 02 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде 80 часов обязательных работ.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО4 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, 06 октября 2019 года в 22 часа 20 минут находилась вне жилого помещения, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 02 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде 60 часов обязательных работ.

Будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений установленных судом при административном надзоре, ФИО4, действуя умышленно, 17 января 2020 года в 23 часа 10 минут, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, а именно жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на улице, в общественном месте, около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находилась в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в неустойчивости ее позы, резком запахе алкоголя из полости рта, совершив своими действиями административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем постановлением начальника ОМВД России по Кузнецкому району от 17 января 2020 года, вступившим в законную силу 28 января 2020 года, ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО4 на предварительном следствии в качестве подозреваемой (л.д. 70-75) следует, что приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 29.12.2014 она осуждена по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (три эпизода) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В 2016 году решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия ей был установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов); явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Перед освобождением ей было вынесено предписание, в котором она под роспись была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. После освобождения из мест лишения свободы 28 апреля 2017 года она прибыла к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> 01.05.2017 поставлена на учет в ОМВД России по Кузнецкому району. Она была ознакомлена с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району. В связи с систематическим несоблюдением ею установленных административных ограничений в 2018 и 2019 годах решениями суда ей были установлены дополнительные ограничения, а именно: явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание в местах общественного питания (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий; запрещение выезда за пределы Пензенской области. Однако, несмотря на дополнительно установленные ей ограничения, она вновь допускала несоблюдение установленных ей административных ограничений. В конце августа 2019 года, а также в несколько раз в сентябре - октябре 2019 года она отсутствовала по месту жительства после 22 часов ночи, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение, за что была привлечена к административной ответственности по ч.1, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 17 января 2020 года в вечернее время, употребив спиртное, она решила выйти на улицу. Примерно в 23 часа, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, была задержана сотрудником полиции и доставлена в наркологическое отделение больницы для медицинского освидетельствования. В больнице у нее было установлено состояние алкогольного опьянения. Постановлением от 17.01.2020 она была привлечена за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 рублей. 

В содеянном она чистосердечно раскаивается, просит строго не наказывать.

Помимо полного признания подсудимой ФИО4 своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого ей деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Показаниями старшего УУП ОМВД России по Кузнецкому району ФИО1, допрошенного в качестве свидетеля, который в судебном заседании пояснил, что на обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО4, в отношении которой решением суда установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением административных ограничений. За время осуществления административного надзора и проведения профилактической работы в отношении ФИО4, последняя, допускала нарушение установленных ей судом ограничений, за что неоднократно привлекалась по ст. 19.24 КоАП РФ и ей трижды решениями Кузнецкого районного суда Пензенской области устанавливались дополнительные ограничения. В настоящий момент ФИО4 установлены все ограничения, предусмотренные Федеральным Законом об административном надзоре: явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов); запрет на пребывание в определенных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях); запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий; запрещение выезда за пределы Пензенской области. В ходе проверок - 31 августа 2019 года, 12 сентября 2019 года, 18 сентября 2019 года, 24 сентября 2019 года, 30 сентября 2019 года и 06 октября 2019 года ФИО4 в ночное время, после 22 часов, отсутствовала по месту жительства, в связи с чем в отношении нее составлялись административные протоколы за несоблюдение установленных административных ограничений. 17 января 2020 года, после 22 часов, находясь на дежурстве, ему поступил телефонный звонок от начальника отдела участковых уполномоченных полиции – ФИО2, который сообщил ему, что при проверке поднадзорной ФИО4 по месту жительства, последней не оказалось дома. Проезжая на служебном автомобиле по 

<

адрес>, он увидел ФИО4, находившуюся в алкогольном опьянении. По результатам медицинского освидетельствования, у нее было установлено алкогольное опьянение. Поскольку в действиях ФИО4 усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, им был составлен соответствующий протокол. 

Показания начальника отдела ОУУП и ПДН ОМВД России по Кузнецкому району ФИО2 и инспектора направления осуществления административного надзора ОМВД России по Кузнецкому району ФИО3 (л.д. 83-84, 85-86), данные на предварительном следствии, оглашенные с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, по обстоятельствам преступления, совершенного ФИО4, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им в период предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 82), следует, что он проживает в гражданском браке с ФИО4 по адресу 

<

адрес>. В отношении ФИО4 установлен административный надзор. В середине января 2020 года, вечером, он с ФИО4, находясь дома, употреблял спиртные напитки. Примерно в 22 часа ФИО4 ушла из дома. Через час приехали сотрудники полиции, с целью проверки выполнения ФИО4 административных ограничений. Около 2 часов ночи ФИО4 вернулась домой и сразу же легла спать. Он ее о случившемся не спрашивал.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18.11.2016 в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничениями в виде: 1) запрета на пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного, в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток (по местному времени); 2) обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленный данным органом день (л.д. 9-11, 135-137).

Из предписания № от 28.04.2017 следует, что при освобождении из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Мордовия, ФИО4 должным образом была уведомлена об установлении в отношении нее административных ограничений и предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 16).

01.05.2017 ФИО4 была поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Кузнецкому району с заведением дела административного надзора и ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно которому обязана являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району один раз в месяц, каждый четвертый вторник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 12, 13). 

ФИО4 была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем инспектором ОАН ОМВД России по Кузнецкому району ФИО7 составлено предупреждение (л.д. 17).

Решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 28.05.2018 ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: 1) запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 2) обязательной явки три раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 32-34).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08.06.2018 ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району три раза в месяц, каждый второй, третий и четвертый вторник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 14). 

Предупреждением от 08.06.2018, согласно которому ФИО4 была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении нее судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО4 разъяснена уголовная ответственность пост.314.1УКРФ(за уклонение от административного надзора) (л.д. 18). 

Решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.08.2019, ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 35-37).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06.09.2019 ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району четыре раза в месяц, каждый первый, второй, третий и четвертый вторник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ФИО4 была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, и была предупреждена об ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение установленных судом административных ограничений, о чем инспектором ОАН ОМВД России по Кузнецкому району ФИО3 составлено предупреждение от 06.09.2019 (л.д. 15, 19).

Решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 19.12.2019 ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: 1) запрета пребывания в определенных местах (кафе, барах, ресторанах); 2) запрет выезда за пределы Пензенской области (л.д. 39-41). Инспектором ОАН ОМВД России по Кузнецкому району ФИО3 поднадзорная ФИО4 была предупреждена об ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений (л.д. 20, 21).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 18.09.2019, вступившим в законную силу 30.09.2019, ФИО4 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 31.08.2019 в 22 часа 40 минут с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 50).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 22.10.2019, вступившим в законную силу 02.11.2019, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 12.09.2019 в 22 часа 55 минут с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 54-55).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 01.11.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 18.09.2019 в 22 часа 20 минут с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток (л.д. 56-57).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 01.11.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 24.09.2019 в 23 часа 10 минут с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 58-59).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 02.11.2019, вступившим в законную силу 13.11.2019, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 30.09.2019 в 22 часа 22 минуты и ей назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ (л.д. 60-61).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого района Пензенской области от 02.11.2019, вступившим в законную силу 13.11.2019, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 06.10.2019 в 22 часа 20 минут и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ (л.д. 62-63).

Рапортом инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Кузнецкому району ст. лейтенанта полиции ФИО3 от 17.01.2020 и актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 17.01.2020 установлено, что на момент проверки 17.01.2020 в 22 часа 50 минут ФИО4 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находилась (л.д. 4-5).

Из рапорта ст. участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кузнецкому району майора полиции ФИО1 от 17.01.2020 следует, что 17.01.2020 года в 23 часа 10 минут, около 

<

адрес> была выявлена ФИО4, которая в нарушение установленного ей запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов, находилась в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 6).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 17.01.2020, вступившим в законную силу 28.01.2020, ФИО4 признана виновной за совершение 17.01.2020 в 23 часа 10 минут административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 29).

В ходе проведенных 06.02.2020 выемок, о чем свидетельствуют протоколы следственных действий, в каб. № ОМВД России по Кузнецкому району у инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по Кузнецкому району старшего лейтенанта полиции ФИО3 было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО4, в каб. № ОМВД России по Кузнецкому району у инспектора по исполнению административного законодательства ОМВД России по Кузнецкому району майора полиции ФИО6 было изъято дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО4 (л.д. 89-90, 91-92). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.02.2020 были осмотрены и на основании постановления дознавателя признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств дело административного надзора № в отношении ФИО4 и дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО4 (л.д. 93-94).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО4, и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО4, достоверно зная о том, что в отношении нее решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18.11.2016 установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток (по местному времени), а также явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в установленный данным органом день, будучи письменно предупрежденной об уголовной ответственности пост.314.1УКРФ, и ознакомленной с графиком регистрации, действуя умышленно, без уважительных причин, в целях избежания ограничения прав, свобод и исполнения обязанностей, установленных в отношении нее судом, неоднократно отсутствовала по месту жительства в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, за что в течение одного года дважды привлекалась к административной ответственности по ч.1ст.19.24 КоАПРФ и четырежды по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, направленного на неоднократное нарушение установленных ей судом в соответствии с Федеральным законом ограничений и совершение административных правонарушений, 17 января 2020 года в 23 часа 10 минут была выявлена в общественном месте около домовладения № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением по делу об административном правонарушении от 17.01.2020, признана виновной за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, при этом ФИО4 17 января 2020 года в 23 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленный ей запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес>, с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток (по местному времени).

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой ФИО4, согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от 20.02.2020, ФИО4 не обнаруживала в период инкриминируемого ей противоправного деяния, в период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО4 не нуждается в применении к ней принудительных мер медицинского характера (л.д. 99-102).

Суд, соглашаясь с заключением экспертов, признает подсудимую ФИО4 вменяемой, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных об ФИО4, убедительно мотивированы, в связи, с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, её имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4

ФИО4 судима, по месту жительства ст. УУП ОМВД России по Кузнецкому району характеризуется не удовлетворительно, Главой администрации 

<

адрес> - удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности, на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>», является инвалидом 

<

данные изъяты> группы бессрочно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в действиях подсудимой, направленных на установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам дознания, полное признание подсудимой своей вины, ее раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО4 рецидив преступлений, поскольку она совершила умышленное преступление небольшой тяжести и ранее осуждалась приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 29.12.2014 за совершение умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы, в связи с чем отягчающим наказание подсудимой обстоятельством согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО4 ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку у неё установлено наличие отягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, в связи, с чем оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при различных видах рецидива преступлений. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, её имущественного положения и условий жизни её семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы.

С учетом всей совокупности данных о личности ФИО4, её критического отношения к содеянному, семейным обстоятельствам, наличия смягчающих обстоятельств, суд с учетом мнения государственного обвинителя приходит к выводу о возможности её исправления без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ с установлением обязанностей, способствующих её исправлению.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО4 обязанность зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией по месту её жительства дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения осужденной ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № в отношении ФИО4, дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, совершенном ФИО4 - оставить по принадлежности в ОМВД России по Кузнецкому району.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Судья: